

Nr 571

Av herr **Åberg m. fl.**, om rätt för fiskare att göra avsättning till resultatutjämningsfond.

(Lika lydande med motion nr 493 i Första kammaren)

Det svenska havsfisket arbetar fortfarande under trycket av den kris som började år 1966. Vissa tillfälliga stödåtgärder har visserligen satts in från samhällets sida, men fortfarande har fiskarna själva att klara större delen av de motgångar, som har många orsaker men som bland annat också är en följd av konkurrens från starkt statssubventionerat fiske i andra länder.

Under sådana förhållanden är det ganska naturligt att fiskarna jämför sig med kollegerna i utlandet och de omständigheter under vilka dessa arbetar.

För att relativt goda år så mycket som möjligt ska kompensera de sämre har exempelvis de norska fiskarna fått möjlighet att skattefritt avsätta viss del av vinsten ett år då det verkligen blir en sådan till en resultatutjämningsfond. Eftersom åren 1964 och 1965 var något så när normala år för de svenska fiskarna hade det utan tvekan verkat bromsande på skadeverkningarna av krisen om fiskarna då kunnat ackumulera en del av vinsten för att lägga detta till inkomsten under senare år med sämre lönsamhet. På så sätt skulle de skadliga verkningarna av de starka fluktuationerna ha kunnat undgås och fiskarna hade haft större chans att själva klara av motgångarna.

Men även inom vårt eget land kan jämförelser göras. Om en svensk redare som äger flera fartyg gör vinst på ett av dessa men förluster på ett annat äger han rätt att balansera förhållandena inom rederiet. Ägandeförhållandena inom den svenska fiskeflottan utestänger denna möjlighet, därför att fiskarna ombord själva äger fartyget de fiskar med och inte är meddelägare i andra fartyg. Ett arrangemang med en resultatutjämningsfond skulle därför i någon mån ge fiskarna samma möjlighet som redare av flera fartyg, dock här baserat på tid i stället för på antalet fartyg.

De norska fiskarna har som ovan nämnts under en följd av år haft rätt att skattefritt avsätta en driftfond på 20 % av vinsten för senare användning. Numera gäller enligt uppgift den bestämmelsen att man får avsätta 50 % av den vinst som överstiger ett uträknat genomsnitt av de tre senaste årens inkomster. För det svenska fiskets del kunde man välja något av dessa system eller tillskapa ett snarlikt med samma syfte.

Behovet för det svenska fisket att på så många områden som möjligt bli konkurrenskraftigt gentemot övriga nationers fiskare är uppenbart. Visserligen kan det anses att det f. n. knappast kan förutses några större vinster för ägare till fiske-

fartyg i Sverige, men ett system som ovan nämnts borde tillskapas just nu för att i en framtid finnas till hands och kunna eliminera fluktuationernas skadeverkningar.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om förslag angående möjligheten för svenska fiskare att göra avsättning till resultatutjämningsfond.

Stockholm den 28 januari 1970

Georg Åberg (fp)

Henry Berndtsson (fp)

Lennart Mattsson (cp)
